
 

FG120625 
 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA N° 07 DEL 13.06.2025 

(ex art. 17 comma 1 e 2 e art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Pubblica Illuminazione e Verifiche 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Manutenzione Ordinaria Centri Luminosi 

RESPONSABILE U.O.:  Salvatore D’Amico 

R.U.P.: Francesco Vadalà 

DEC: --- 
OGGETTO: Accordo Quadro per lavori edili e di ripristini stradali sugli impianti di pubblica illuminazione 
e impianti di distribuzione GAS della Città di Palermo 
IMPORTO: 80.000,00 oltre IVA 

DURATA: 2 anni 

CIG: B70C2DC141 

CUI: 2025L1003EPI 
TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50) comma 1) lettera a) 
del D.L.gs.36/2023 

 

Il Dirigente Ing. Fabrizio Averna 

 

CONSIDERATO  

- che è pervenuta proposta dal Responsabile del Servizio Manutenzione Ordinaria Centri Luminosi 

Pubblica Ing. Salvatore D’Amico per l’affidamento indicato in oggetto (Proposta Ordine WF n. 175/2025);  

- che il servizio in oggetto è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di forniture e Servizi 

2025-2027 con CUI 2025L1003EPI con una previsione di spesa pari a € 80.000,00 oltre IVA da effettuarsi 

indicativamente tra il 2025 ed il 2027; 

- che in data 13.12.2024 con Delibera n. 111 il Consiglio di Amministrazione ha approvato i suddetti 
programmi. 

 

PREMESSO 

- che ai sensi dell’art. 17, comma 2), del D.lgs. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto (decisione 

di contrarre) di cui al comma 1 (del medesimo articolo) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



 

FG120625 
 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 

- che le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 50 comma 5 “per i contratti di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore alle soglie europee di cui all’articolo 14, rientranti nell’ambito definito dagli articoli da 

146 a 152, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti”; 

- Il fine del presente affidamento è garantire la disponibilità di un’impresa per l’esecuzione di interventi 

per lavori edili e di ripristini stradali sugli impianti di pubblica illuminazione e impianti di distribuzione 

GAS della Città di Palermo 

 

VISTI 

- gli allegati alla Proposta d’ordine 175/2025; 

- la previsione in Budget del presente affidamento; 

- i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera con delibera n. 94 del 23/07/2021 

 

RITENUTO 

- di nominare: 

- RUP l’Ing. Francesco Vadalà; 

- Direttore dei Lavori l’Ing. Salvatore D’Amico; 

- Ispettore di Cantiere con incarico di Direttore Operativo il Geom. Ignazio Cammarata 

 

DARE ATTO 

- dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente 

procedura. 

 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali previsti dall’art. 17 del D.lgs. 36/2023 come segue: 

- Oggetto dell’affidamento: Accordo Quadro per lavori edili e di ripristini stradali sugli impianti di pubblica  



 

FG120625 
 

- illuminazione e impianti di distribuzione GAS della Città di Palermo; 

- Importo dell’affidamento: € 80.000,00 oltre IVA; 

- Contraente: LB FACILITY SRL con sede legale in Milano P.zza San Sepolcro, 2, CAP 20123 e sede 

amministrativa in Palermo Via C. Borromeo, 10, CAP  90142; Cod. Fisc. e P.IVA 11232460961; Tel. 

091.6399286, e-mail ufficio.gare@lbfacility.it; PEC  ufficio.gare@pec.lbfacility.it 

- Ragioni della scelta: impresa iscritta nell’albo fornitori di AMG che ha fatto la migliore offerta su 3 

operatori economici interpellati; 

- Requisiti di carattere generale: verificati con esito positivo tramite il fascicolo virtuale dell’Operatore 

(FVOE); 

- Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: Operatore economico in possesso 

della Categoria OG10. 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto è il seguente: 

- CCNL: F011 – Edili ed affini 

 

DATO ATTO 

- che la fornitura oggetto del presente Accordo Quadro non costituisce artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale e che, pertanto, risulta conforme al principio di cui all’art. 14, comma 

6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il prezzo offerto è risultato il migliore a seguito di indagine di mercato; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine. 

 

DETERMINA 

- di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

- di contrarre ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 autorizzando l’affidamento 

diretto seguente:  

 Oggetto: Accordo Quadro per lavori edili e di ripristini stradali sugli impianti di pubblica 



 

FG120625 
 

illuminazione e impianti di distribuzione GAS della Città di Palermo; 

 Importo dell’affidamento: € 80.000,00 oltre IVA; 

 Contraente: LB FACILITY SRL con sede legale in Milano P.zza San Sepolcro, 2, CAP 20123 e sede 

amministrativa in Palermo Via C. Borromeo, 10, CAP  90142; Cod. Fisc. e P.IVA 11232460961; Tel. 

091.6399286, e-mail ufficio.gare@lbfacility.it ; PEC  ufficio.gare@pec.lbfacility.it; 

- dare mandato al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati, ivi compresi gli adempimenti in materia di 

pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza; 

 

Il sottoscritto, Fabrizio Averna, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del superiore 

Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto 

d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di 

interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, 

direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

 
DIREZIONE PUBLICA ILLUMINAZIONE E VERIFICHE 

  IL DIRIGENTE 
             (Fabrizio Averna) 

 


		2025-06-13T09:49:20+0000
	Averna Fabrizio




